
Nº 80, quinta-feira, 27 de abril de 201730 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042700030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 379 - I - Designar, KENNYA DE LIMA RIBEIRO, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Coordenadora do Curso de Bacharealdo em Administração na mo-
dalidade concomitante/subsequente, código FCC, do campus Ara-
çuaí.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 257 de 24/03/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 27/03/2017 e, considerando
o constante do processo eletrônico SEI nº 23414.001774/2017-48,
resolve:

Nº 380 - I - Dispensar, ANAMARIA AZEVEDO LAFETA RA-
BELO, Assistente Administrativo, da função de Coordenadora da
Coordenadoria de Administração, código FG-2, do campus Avançado
Porteirinha.

Nº 381 - I - Designar, THARLYS FABRÍCIO CATUÁRIA DE CAR-
VALHO, Técnico em Secretariado, para exercer a função de Co-
ordenador da Coordenadoria de Administração, código FG-2, do cam-
pus Avançado Porteirinha.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 881, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.010230/2017-33, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora SÓRIA PEREIRA LIMA
SOARES, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Infor-
mação, matrícula SIAPE 1848108, para responder pela função de
Diretor de Administração e Planejamento do Campus Marabá In-
dustrial deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou re-
gulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.010814/2017-17, resolve:

Nº 882- Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1o do Art. 13 da Lei
8.112 de 1990 a nomeação de ALINE FARIAS BANDEIRA COU-
TO, CPF 02456215206, para o cargo de Bibliotecário-Documenta-
lista, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Itaituba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 6º
Lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de
31 de agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fe-
vereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com
o código de vaga nº 0979599.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 883- Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1o do Art. 13 da Lei
8.112 de 1990, a nomeação de ESDRA NEVES SANTOS, CPF
71725300206, para o cargo de Auxiliar em Administração, Classe "C
I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Paragominas, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
715474.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 884- Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1o do Art. 13 da Lei
8.112 de 1990, a nomeação de SILVIO KANNER PEREIRA FA-
RIAS, CPF 65760166204, para o cargo de Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA AMBIENTAL,
Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Castanhal,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Concurso
Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015,
homologado através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27
de novembro de 2015, código de vaga nº 949446.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 885- Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1o do Art. 13 da Lei
8.112 de 1990, a nomeação de ANDRÉIA LINO DO CARMO BES-
SA, CPF 91857260104, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área LIBRAS, Classe "D I", nível "1", para

ocupar vaga de aproveitamento no Campus Castanhal, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 2º lugar no Campus Conceição do
Araguaia, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de
14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949453.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.010816/2017-06, resolve:

Nº 886- Art. 1º Nomear CLÁUDIO NASCIMENTO DE COSTA,
CPF 508.604.292-53, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Pedagogia, Classe "D I", nível "1", para
ocupar vaga de aproveitamento no Campus Itaituba, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus Avançado Vigia,
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no
DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 0203663.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 887- Art. 1º Nomear MARCONE PEREIRA DA SILVA, CPF
113.382.627-00, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga de aproveitamento na
Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 5º lugar, sendo aprovado em 1º nas vagas reservadas para
candidatos negros, segundo o art.16 § 1º do Decreto nº 6.944/2009,
no Campus Paragominas, Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 0303606.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 888 -Art. 1º Nomear MAIRA FERNANDA TAVARES DE ME-
LO, CPF 013.860.512-25, para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga de apro-
veitamento na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada em 23º lugar, sendo aprovada em 2º nas vagas
reservadas para candidatos negros, segundo o art.16, § 1º do Decreto
nº 6.944/2009, no Campus Ananindeua, Concurso Público Edital nº
02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro
de 2016, com o código de vaga 0310157.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.004915/2017-41, resolve:

Nº 889- Art. 1º DISPENSAR o servidor FRANCISCO WILLAME
DE MORAIS FILHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, ma-
trícula SIAPE 2312223, da função de Coordenador da Assessoria de
Comunicação do Campus Altamira deste Instituto, código FG-04.
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 16 de fevereiro
de 2017.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.009924/2017-28, resolve:

Nº 890- Art. 1º DISPENSAR o servidor MARCELO REIS SENA,
matrícula SIAPE 1820115, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, da função de Coordenador da Assistência Estudantil do
Campus Altamira deste Instituto, código FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 2 de maio de 2017.

Nº 891- Art.1º DESIGNAR a servidora SÔNIA MARA DE OLI-
VEIRA MENDES, matrícula SIAPE 2340703, ocupante do cargo de
Assistente Social, para exercer a função de Coordenador da As-
sistência Estudantil do Campus Altamira deste Instituto, código FG-
02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 2 de maio de
2017.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 171, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril
de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página

1, empossado no dia 28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo n°
23051.022414/2016-65, resolve:

Art.1º Autorizar, ad referendum, o afastamento internacional,
com ônus limitado para este Instituto, do servidor Weldon Carlos
Elias Teixeira, matrícula SIAPE 01738094, lotado no Campus Marabá
Industrial, para participar de estágio de Doutorado-Sanduíche na Uni-
versidad Pontificia Comillas ICAI-ICADE, no período de 01 de maio
de 2017 a 30 de abril de 2018, em Madri/Espanha.

Art. 2º O servidor obteve concessão de bolsa CAPES no
período de 05/2017 a 10/2017.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

RESOLUÇÃO Nº 176, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº
1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no pro-
cesso administrativo nº 23051.006650/2017-15, resolve:

Art.1º Autorizar, ad referendum, no período de 29 de abril de
2017 a 11 de maio de 2017, o afastamento internacional com ônus
limitado para este Instituto, do servidor Haroldo de Vasconcelos Ben-
tes, matrícula SIAPE 1550089, ocupante do cargo de Professor EBTT,
lotado no Campus Belém, para participar do II Encontro Internacional
de Formação na Docência (II INCTE), na cidade de Bragança/Por-
tugal.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2017

O Diretor Geral do Campus Campina Grande do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de
22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

Nº 80 - I - Dispensar, a pedido, a servidora MARIA ELIZIANA
PEREIRA DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº 2077605, CPF nº
022.796.563-96, Bibliotecário-Documentalista, do Quadro Permanen-
te de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenadora da Bi-
blioteca, Campus Campina Grande, Cód. FG-02.

Nº 81 - I - Designar, o servidor GUSTAVO CÉSAR NOGUEIRA DA
COSTA, Matrícula SIAPE nº 1653598, CPF nº 806.872.104-53, Bi-
bliotecário-Documentalista, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, para a função de Coordenador da Biblioteca, Campus Cam-
pina Grande, Cód. FG-02.

Estas Portarias entram em vigor em 01 de maio de 2017.

JOSÉ ALBINO NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27/03/2017,
publicada no Diário Oficial da União no dia 28/03/2017, seção 2,
página 26, resolve,

Nº 455 - I. Autorizar o afastamento para prestar colaboração técnica
junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte, com remuneração, no período de 12 meses, a partir
de 01/03/2017, a servidora TATIANI DAIANA DE NOVAES, SIAPE
nº 1792105, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotada no Instituto Federal do Paraná. II. Fica
sob a responsabilidade do IFRN, o encaminhamento da frequência, da
citada servidora, até o 5º (quinta) dia útil de cada mês, junto a esta
Instituição.

Nº 458 - I. Declarar vago, a partir de 20/04/2017, o cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D Padrão
101, código de vaga nº 950703, do quadro de pessoal do Instituto
Federal do Paraná, ocupado por ELIANE BRUNETTO PERTILE,
matrícula SIAPE nº 2355972, lotada no Campus Ivaiporã, em virtude
de vacância por posse em outro cargo inacumulável, nos termos do
art. 33, VIII da Lei n° 8.112/90. II. Considerando que a servidora não
adquiriu estabilidade prevista no art. 21 da Lei 8.112, de 1990, a
presente vacância não gera direito à recondução estabelecida no art.
29 da mesma lei.

Nº 459 - I. Prorrogar o afastamento para prestar colaboração técnica
junto a Universidade Federal do Paraná, com remuneração, no pe-
ríodo de 12 meses, a partir de 07/03/2017, concedido à servidora
SILVIA RENATA SAKALAUSKAS, SIAPE nº 1751494, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, lotada no Instituto Federal


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-27T01:37:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




